
حسین  محمد
 نــیــکــبــخــت  
ــال پـــیـــش در  ــ 114 سـ
ــیـــن روزهــــــایــــــی،  ــنـ چـ
ســرانــجــام کـــار دعـــوای 
ــاه و  ــی شـ ــلـ ــدعـ ــمـ ــحـ مـ
مشروطه خواهان به تیر و تفنگ کشید. 
شــاه قــاجــار دســتــور داد مجلس نوبنیاد 
شـــورای ملی را بــه تــوپ ببندند و پرونده 
مشروطیت را مختومه اعــام کنند. روز 
به توپ بسته شدن مجلس شورای ملی، 
در تاریخ ایران به »یوم التوپ« و دوره یک 
ساله حکومت محمدعلی شاه به »استبداد 
صغیر« مــعــروف شــده  اســت. بافاصله 
پس از این اتفاق، شرایط عمومی کشور 
تغییر کرد و حکمرانان قبلی، جای خود را 
به حکمرانان جدید دادنــد. اوضاع کشور 
بسیار آشفته بود؛ هر حرکتی در طرفداری 
از مشروطیت به شدت سرکوب می شد. 
در ایــن بین، افــراد بی گناهی که به اتهام 
طرفداری از مشروطه به تیغ جاد سپرده 
شدند، کم نبودند. مشهد نیز مانند دیگر 
شهرهای بزرگ ایران، از عوارض مربوط به 
»یوم التوپ« برکنار نماند و شاهد اتفاقات 

ناگوار بسیاری شد. 

روزگارسختعلمایمشروطهخواه ◾
حضور نیروهای روسیه تزاری در مشهد و 
نفوذ کنسول این کشور در میان بازرگانان و 
متنفذین شهر موجب شد شرایط فعالیت 
مــشــروطــه خــواهــان در مشهد، از همان 
ابتدای تشکیل مجلس شورای ملی، خیلی 
مساعد نباشد. هر چند به لطف علمایی 

مانند مــرحــوم آقــــازاده و شیخ ذبیح الله 
مجتهد قوچانی کــه هــر دو از شــاگــردان 
مبرزّ آخوند خراسانی بــودنــد، مخالفان 
استبداد پناهگاه محکمی داشتند؛ اما پس 
از یوم التوپ، دیگر این علمای مشروطه خواه 
قادر نبودند مثل قبل از مبارزان حمایت 

کنند. تسلط طــرفــداران محمدعلی شاه 
به واسطه حضور نظامی روس هــا سبب 
کاهش قــدرت مشروطه خواهان مشهد 
شد و حتی تبعید آیــت الله سیدمحمد 
طباطبایی، یکی از دو عالم و مجتهد بزرگ 
مشروطه خواه به مشهد نیز نتوانست 

تغییری در شــرایــط ایــجــاد کــنــد. بــا آغــاز 
اســتــبــداد صغیر، محمدعلی شاه بــرای 
تثبیت قــدرت خــود، »صاحب اختیار«، 
یکی از سیاستمداران مورد اعتماد خودش 
را به مشهد فرستاد؛ امــا حکومت او در 
این شهر، بیشتر از سه ماه طول نکشید؛ 

صاحب اختیار قادر نبود فعالیت  علمای 
مشروطه خواه را در مشهد محدود کند. 
آن ها با وجود همه تنگناها از هر فرصتی 
برای ابراز مخالفت خود با اقدام های شاه 
استفاده می کردند و حتی در حرم مطهر 
و مقابل چشم مــأمــوران حــاکــم، بــه بیان 
مفاسد استبداد و حکومت استبدادی 
می پرداختند. بــا عــزل صاحب اختیار، 
رکــن الــدولــه به حکومت خــراســان و شهر 

مشهد رسید.

قیاممردممشهد ◾
ــقــــب رانـــــــدن  رکــــــن الــــــدولــــــه بـــــــــرای عــ
مشروطه خواهان، به زور و خشونت رو 
آورد؛ او با حمایت نیروهای قزاق این کار را 
در مشهد انجام می داد. »دابیژا« کنسول 
روسیه تزاری در این شهر، مشوق حاکم برای 
اعمال خشونت بود. او به بهانه آشفتگی 
اوضــاع و در خطر بــودن جان اتباع روس، 
نیروهای نظامی بیشتری را از عشق آباد به 
مشهد فراخواند و به این ترتیب بر وخامت 
اوضاع شهر افزود. این اقدام دابیژا از یک 
سو و از سوی دیگر رفتارهای خارج از نزاکت 
و گاه توهین آمیز قزاق ها، جان مردم مشهد 
را به لب رساند. روز 31 بهمن ماه سال 1287، 
یکی از اتباع روسیه تــزاری که به تاجری 
مشهدی بدهکار بــود، در مقابل مطالبه 
طلب از سوی وی، بنای فحاشی را گذاشت 
و در بازار سرشور مشهد، آن تاجر متدین و 
خوشنام را به باد کتک گرفت. بازتاب این 
رفتار توهین آمیز؛ قیام مردم مشهد و دفاع 
همه جانبه از بازرگان ایرانی بود. درگیری در 
اطــراف حرم مطهر به اوج خــودش رسید. 

یکی از قزاق ها که سعی می کرد به زور سرنیزه 
مردم را عقب براند، کشته شد. به دنبال این 
اتفاق، کنسول روس به رکن الدوله اخطار داد 
که باید هر چه سریع تر، قیام را سرکوب کند 
و حاکم خراسان بدون توجه به علت وقوع 
ایــن مــاجــرا، دســت به کشتار و بازداشت 
مردم معترض در اطراف حرم رضوی زد. این 
رفتار، تبعات بسیار شدیدی برای رکن الدوله 
داشت؛ بسیاری از افراد بی طرف که حاضر 
نبودند در دعـــوای مشروطه وارد شوند، 
اینک به حکم مسلمانی و وطن دوستی 
به مخالفت با اقــدام هــای وی پرداختند. 
محمدعلی قائم مقام و اعتضادالتولیه، 
دو تن از این افــراد بودند که تلگرافی را در 
حمایت از مــشــروطــه خــواهــان بــه تهران 
مخابره کردند. این وضعیت تا خرداد سال 
1288 ادامه داشت و طی آن، درگیری های 
زیــادی در شهر مشهد اتفاق افتاد. اواخر 
بهار سال 1288 بود که پیشروی طرفداران 
مشروطیت به سوی پایتخت آغــاز شد و 
این اقدام، شرایط را برای محمدعلی شاه و 
طرفداران او پیچیده تر کرد. شاه در اقدامی 
عجولانه به فرمانده قشون خراسان دستور 
داد مردم را به شدت سرکوب کند؛ اما تجمع 
مـــردم در اطـــراف حــرم رضـــوی و پیوستن 
ســربــازان حکومت به آن هــا، کــار را دشــوار 
کــرد. در همان حــال، 4هـــزار نفر از طاب 
حوزه علمیه مشهد در حرم مطهر متحصن 
و خواستار برکناری رکــن الــدولــه و عوامل 
حکومت استبدادی شدند. با فتح تهران 
و سست شدن پایه های قدرت طرفداران 
استبداد، پایان دوران استبداد صغیر در 

شهر مشهد هم رقم خورد.

نگاهی به روزگار مجاوران حرم مطهر رضوی در دوران استبداد صغیر 

مشهد پس از »یوم التوپ«!   

خبرخبر
امروزامروز

تشرف هیئتی از آستان مقدس حضرت عباس j به حرم مطهر رضوی
با همکاری معاونت امور بین الملل سازمان علمی و فرهنگی 
آستان قدس رضــوی، هیئتی از آستان مقدس حضرت 

عباس)ع( به بارگاه منور رضوی مشرف شدند.
رئیس اداره همکاری های بین الملل ســازمــان علمی و 
فرهنگی آستان قدس رضوی گفت: این هیئت در راستای 

توسعه همکاری های مشترک پژوهشی، مطالعاتی و 
 فرهنگی بین دو آستان مقدس عباسی و رضوی به حرم 

علی بن موسی الرضا)ع( مشرف شدند.
دکتر ریــاض العمیدی؛ رئیس مرکز  بین المللی پژوهش 
و مطالعات العمید و نماینده جمعیت علمی و فکری 

العمید، دکتر علی کاظم محمد؛ رئیس بخش فعالیت ها 
و برنامه ها در مرکز العمید، دکتر شوقی مصطفی علی؛ 
معاون رئیس موزه، نفایس و مخطوطات آستان مقدس 
ــازی الــمــوســوی؛ رئــیــس بخش  عــبــاســی، دکــتــر حــیــدر  فـ
 ترجمه در جمعیت علمی فکری العمید و... برخی از 

شخصیت های این هیئت هستند.
وی افزود: دیدار با عبدالحمید طالبی؛ رئیس سازمان علمی 
و فرهنگی آستان قدس رضوی و احد فرامرز قراملکی؛ مدیر 
عامل بنیاد پژوهش های اسامی آستان قدس رضوی از 

برنامه های تدارک دیده شده برای این هیئت است.

مجازآباد 
   پویش قرآنی 

اگر اهل فضای مجازی باشید، دیده اید 
که تقریباً هر روزه پویش های مختلفی 

در این فضا به راه انداخته می شود. 
به تازگی هم از سوی کمیته فرهنگی 

ستاد اربعین حسینی، پویش قرائت یک 
صفحه قرآن هدیه به پیشگاه پیامبر 
اعظم)ص(، حضرت زهرا)س( و ائمه 

بقیع)ع( به راه افتاده است.
این پویش با توجه به نزدیکی به عید 

قربان و ایام حج ابراهیمی برگزار 
و به نیابت از شرکت کنندگان، در 

مسجدالنبی زیارت انجام می شود.
علاقه مندان پس از قرائت یک صفحه از 
قرآن کریم نام خود را به همراه شماره 

 صفحه قرائت شده
  به شماره ۳۰۰۰۹۷۵۰۰۰۹۰ 

ارسال کنند تا به نیابت از آن ها و 
 والدینشان در مدینه النبی

 زیارت انجام شود.
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انّ 
ابدانکم 
لیس لها 
ثمن الا 
الجنه 
فلاتبیعوها 
بغیرها 
همانا بدن های 
شما را بهایی جز 
بهشت نیست. پس 
آن  را به غـیر بهشت 
نفـروشـید.

»دابیژا« کنسول روسیه تزاری در مشهد، مشوق حاکم برای اعمال خشونت بود. او به بهانه آشفتگی 
اوضاع و در خطر بودن جان اتباع روس، نیروهای نظامی بیشتری را از عشق آباد به مشهد فراخواند و 

به این ترتیب بر وخامت اوضاع شهر افزود.
گزيدهگزيده


